GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretária de Obras, Projetos e

Fiscalização, que seja providenciada a instalação

de espelhos convexos de segurança viária em

esquinas e cruzamentos estratégicos da cidade.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Obras, Sr. FLÁVIO SANT’ANNA, que seja providenciada

a instalação de espelhos convexos de segurança viária em esquinas e cruzamentos

estratégicos da cidade, onde a visibilidade dos motoristas é prejudicada. Um exemplo

importante é a esquina da Rua Maria Lúcia com a Avenida Beira Mar.

Em diversos pontos da cidade, especialmente em bairros residenciais e áreas de tráfego

intenso, existem cruzamentos com baixa visibilidade, o que aumenta o risco de colisões,

atropelamentos e outros acidentes de trânsito.

A instalação de espelhos convexos é uma medida simples, de baixo custo de alta

eficácia, que contribui significativamente para melhorar a segurança viária, permitindo aos

condutores uma visão ampliada de vias transversais, calçadas e aproximação de veículos

ou pedestres.

Destacam-se, como exemplo, os seguintes locais: esquina da Rua Maria Lúcia com a

Avenida Beira Mar; esquina da Rua Jairo Pimentel com a Avenida Beira Mar; esquina da

Rua Jonas Miranda com a Avenida Beira Mar; esquina da Rua Nossa Senhora Aparecida

com a Avenida Beira Mar; esquina da Rua Juscelino Kubitschek com a Avenida Beira Mar;

esquina da Rua Aguinaldo Vilar com a Avenida Beira Mar; esquina da Rua Parízio

Gonçalves com a Avenida Beira Mar; e a esquina da Rua das Carmélias com a Rua

Principal Padre José de Anchieta (Iriri), entre outras. Nesses pontos, o tráfego de veículos

e pedestres é constante, e a visibilidade para quem acessa a Avenida Beira Mar é bastante

limitada. A instalação de espelhos convexos nesses locais facilitaria as manobras de

entrada e saída, reduzindo o risco de acidentes.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Solicito, portanto, que essa demanda seja analisada com urgência e que sejam

identificados outros pontos da cidade com características semelhantes, para que se

promova uma ação preventiva e contínua de segurança no trânsito.

 Plenário Urias Simões dos Santos, 10 de junho de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003000370032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 12/06/2025 17:42

Checksum: D914ECE9EB6694449DB1DE57580CE964108ED7F38EDB6DFD9A3EF993C47A845E